MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº049/2024

Exmo. O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

          A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano
plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Congratulações e
Aplausos aos Senhores:

CLEBER DE BARROS GOUVEIA – CARMEM CRISTINA KANDA DE SÁ ROCHA
SANDRA HELENA CABRAL – CAMILLA LEITE PEREIRA

ALTAMIRO BATISTA DOS ANJOS NETO – JALCEDIR SILVA OLIVEIRA
EVERTON FELIZ RIBEIRO – SANDRO SANT ANNA DOS SANTOS – CLEANTES

FERNANDES DE SOUZA – ROBSON DA SILVA CONCEIÇÃO
PAULO JOSÉ DA SILVA – ROBERTO WALLACE MENDONÇA SOUZA
JACQUELINE GATTI MOREIRA – LUCIANA RODRIGUES DE FARIA

CRISTIANO DE OLIVEIRA SANTOS COUTINHO

Justificativa

Requeiro à Mesa Diretora, na forma do Regimento Interno a inserção nos Anais desta
Casa de Leis, Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor Cristiano de Oliveira Santos
Coutinho o “DINHO”, e para os candidatos que concorreram pelo PRD 25 – Partido da
Renovação Democrática nas eleições Municipais em 2024. A função de Presidente de Partido,
bem como de seus filiados, conforme supracitados a cima, tem muita importância na
consolidação da democracia, pois os partidos são uma ponte entre os candidatos e os
eleitores. Os partidos são instituições fundamentais à democracia, são veículos da democracia.
Os partidos correspondem a parcelas de opinião pública, no campo político-ideológico ou
filosófico político. Os partidos arregimentam na sociedade simpatizantes para os seus
programas, para sua ideologia, para a sua filosofia política, que foi realizado pelo
homenageado de forma brilhante. Assim, é justa e oportuna a presente homenagem, devido à
importante função social alcançada pela atuação dos homenageados na sociedade.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2024

Joelson Vinicius Horato do Carmo
Vereador